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1 Úvod

V současné době patří rozvoj zaměstnanců k nejdůležitějším činnostem podniku,

jelikož dovednosti, znalosti a schopnosti zaměstnance vedou k prosperujícímu chodu

firmy. Lidské zdroje jako takové představují pro podnik bohatství, které potřebují

k úspěchu na trhu. Všechny firmy chtějí být úspěšné a mít pevné postavení na trhu, pro-

to je zapotřebí, aby do rozvoje zaměstnanců investovali.

Lidský kapitál je pro organizace nenahraditelným zdrojem, a pokud chce podnik

zvyšovat svou konkurenceschopnost a úspěšnost na trhu, musí o něj řádně pečovat. Jed-

nou z možností, jak o něj pečovat, je právě vzdělávání a rozvoj zaměstnanců.

Rozvoj a vzdělávání pracovníků v organizaci by měl probíhat na všech úrovních.

To znamená od nejnižších pozic, přes manažery, až po podnik jako celek. Vzdělávání

zaměstnanců výrazně zvyšuje individuální, týmový ale i podnikový výkon.

Aby bylo vzdělávání lidských zdrojů co nejefektivnější, je potřeba ho vyhodno-

covat a dávat zaměstnancům zpětnou vazbu. Malé podniky pro rozvoj svých pracovníků

využívají spíše metodu individuálního vzdělávání. Naopak u velkých podniků se využí-

vá systematické vzdělávání, kde je jasně definované, jak bude vzdělávací aktivita probí-

hat.

Bakalářská práce se dělí do dvou hlavních částí. První částí je literární rešerše,

kde jsou veškeré základní pojmy a terminologie vztahující se k rozvoji zaměstnanců.

Následně na ni navazuje druhá, praktická část, kde je vypracována vlastní práce, která

obsahuje popis a zpracování dat vybraného podniku, řízený rozhovor s manažerkou po-

bočky a rozbor výsledků z dotazníkového šetření.

Cílem bakalářské práce je analýza systému vzdělávání zaměstnanců ve vybra-

ném podniku a návrh případných změn pro zlepšení a zefektivnění tohoto systému. Pro

zpracování této práce jsem vybrala tři pobočky podniku ČSOB, a.s. v Českých Budějo-

vicích.
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2 Rozvoj zaměstnanců

Schopnost vytvářet, sdílet a užívat znalosti představuje nový zdroj bohatství pro

podniky. Zvyšováním hodnoty svého lidského potažmo intelektuálního kapitálu se or-

ganizace mohou stávat bohatšími. Další zdroje jako jsou třeba suroviny a stroje, začínají

být vyčerpané a zastaralé. Hodnota lidského kapitálu narůstá tím, jak je používán. Ně-

které organizace staví na myšlence, že lidský kapitál je jednou z hlavních konkurenč-

ních výhod firmy (Belcourt & Wright, 1998).

Požadavky na dovednosti a znalosti člověka se v dnešní moderní společnosti neu-

stále mění a vyvíjí. Aby člověk mohl naplno fungovat jako pracovní síla a byl tak

i zaměstnatelný, musí své znalosti a dovednosti rozvíjet a prohlubovat. Vzdělávání

a formování pracovních schopností se stalo v moderní společnosti celoživotním proce-

sem (Váchal a kol., 2013).

Obecně lze konstatovat, že vzdělávání zaměstnanců je v moderních podnicích

v současné době nejvýznamnější personální činností (Koubek, 2003).

Jedním z důvodů, proč se podniky věnují vzdělávání a rozvoji svých pracovníků je

objevení nových poznatků a vznikajících technologií. Jelikož jsou lidské potřeby pro-

měnlivé, tak jsou proměnlivé také trhy zboží a služeb. Mezi další důvody patří měnící

se techniky a technologie, organizační změny a orientace na kvalitu výrobků a služeb

(Váchal a kol., 2013).

Firmě se vrátí čas a prostředky, které vynaložila na vzdělávání pracovníka, pokud

pracovníkovi poskytne příležitost, aby u ní mohl dosahovat svých karierních cílů

(Kleibl, Dvořáková & Šubrt, 2001).

2.1 Definice základních pojmů

Lidský kapitál

Lidský faktor v organizaci je označován jako lidský kapitál, který je kombinací

inteligence, dovedností a zkušeností, jenž dávají organizaci její zvláštní charakter. Lid-

ský kapitál se dá považovat za prvořadé bohatství firem, které ho potřebují k zajištění

svého přežití a růstu, tudíž je nutné, aby do něj investovali (Armstrong, 2015).
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Vzdělávání

Během vzdělávání každá osoba získává a rozvíjí nové znalosti, dovednosti,

schopnosti a postoje. Ke vzdělání dochází tehdy, kdy lidé mohou ukázat, že znají něco,

co neznali předtím a že mohou dělat něco, co předtím nemohli (Armstrong, 2015).

Do odborného vzdělávání zaměstnanců lze zahrnout zaškolení, doškolování, přeškolo-

vání a rozvoj (Šikýř, 2016).

Rozvoj

Rozvoj lidských zdrojů je úzce spojen s investováním do lidí a rozvíjení lidské-

ho kapitálu podniků, proto hlavním cílem řízení lidských zdrojů je vytvořit podmínky,

ve kterých se bude realizovat skrytý potencionál pracovníků (Holátová, Doležalová

a kol., 2014).

Tabulka 1: Porovnání rozvoje a vzdělávání

Rozvoj Vzdělávání

Zaměření - Vzdělávací aktivity

zaměřené na budoucí

potřeby

- Aktivity, které mají

vliv na osobní a profesní

růst

- Získávání a rozvíje-

ní znalostí, schopností

pro zlepšení výkonu

na současném pra-

covním místě

Časový rámec Dlouhodobý Krátkodobý

Měření efekti-

vity

- Dostupnost kvalifiko-

vaných zaměstnanců

- možnost vnitřní mobi-

lity

- Hodnocení zaměst-

nanců

- Analýza nákladů a

přínosů

- Certifikáty

- Testování

2.2 Vzdělávání zaměstnanců

Jedním z nejdůležitějších úkolů personálního řízení je rozvoj jednotlivců

v souladu s potřebami podniku (Váchal a kol., 2013). Učení a rozvoj jsou definovány

jako procesy, které zajišťují, že organizace má informovanou, schopnou a zapojující

se pracovní sílu a že jednotliví zaměstnanci mají možnost své schopnosti rozvíjet

a maximalizovat tak jejich potenciál. To znamená, že umožňují jednotlivcům získávat

potřebné znalosti a schopnosti díky praxi, coachingu a vedení od liniových manažerů

a dalších, a zároveň poskytují samostatné vzdělávací aktivity, které zaměstnanci prová-

Zdroj: zpracováno dle Holátové, Doležalové a kol., (2014)

6

dějí sami. Organizace také zajišťuje různé vzdělávací události, programy a vybavení.

(Armstrong, 2017). Vzdělávání pracovníků nemá žádný vrcholný cíl či konečný stav, je

to zkrátka celoživotní cesta (Senge, 2016).

Existuje několik etap přístupu ke vzdělávání pracovníků v podnicích, a to:

• Povinnost zaměstnanců je pracovat a neztrácet čas na seminářích. Vše co

potřebují k výkonu své práce, se naučili ve škole. Další vzdělávání je pro

firmu příliš nákladné. Výjimkou jsou kurzy nutné pro získání oprávnění

nezbytných pro vykonávání konkrétní profese.

• Umožnění pracovníkům vzdělávání podle potřeb či podle individuálních

zájmů.

• Vzdělávání je postaveno na systematickém přístupu, jenž vychází ze stra-

tegie lidských zdrojů (stanovuje cíle, plánuje vzdělávací metody

a vyhodnocuje výsledky).

• Koncepce učící se organizace, která zdůrazňuje vzájemné sdílení zkuše-

ností jednotlivých pracovníků ve firmách. Je postavena na týmové

práci (Váchal a kol., 2013).

2.3 Systematické vzdělávání zaměstnanců

Dobře organizované systematické vzdělávání je nejefektivnějším způsobem, jak

vzdělávat zaměstnance v organizaci. Koubek (2015, s. 259) tvrdí, že: „je to neustále

se opakující cyklus, vycházející ze zásad politiky vzdělávání, sledující cíle strategie

vzdělávání a opírající se o pečlivě vytvořené organizační a institucionální předpokla-

dy.“ Tento cyklus začíná identifikací potřeby vzdělávání zaměstnanců. Následuje fáze

plánování vzdělávání, při níž se řeší rozpočet, časový plán, pracovníci, kterých se vzdě-

lávání bude týkat, oblasti, obsahy, metody apod. Třetí fází je realizace vzdělávacího

procesu. Jelikož vzdělávání pracovníků je velmi nákladná záležitost, musí organizaci


[…]


elearningu)?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

6) Jaké metody vzdělávání nabízíte svým zaměstnancům a které využíváte nejvíce?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

7) Jaké zdroje podnik využívá k informování zaměstnanců o vzdělávacích kurzech?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

8) Přispívají si zaměstnanci na své vzdělání nebo je plně hrazeno zaměstnavate-

lem?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

9) Mají Vaši zaměstnanci možnost libovolného výběru vzdělávací aktivity

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

10) Máte v podniku nějaké vzdělávací programy pro zaměstnance?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

11) Hodnotíte nějak své zaměstnance za úspěšné zvládnutí kurzu? Popřípadě jak

(finanční či jiné bonusy)?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Příloha č. 2 – dotazník

DOTAZNÍK

ROZVOJ ZAMĚSTNANCŮ V PODNIKU ČSOB, A.S.

Dobrý den,

jmenuji se Iveta Bursíková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který využiji ke zpracová-

ní mé bakalářské práce. Dotazník se týká vzdělávání zaměstnanců ve Vašem podniku

ČSOB, a.s. Vaše odpovědi v dotazníku budou anonymní a poslouží pouze pro školní

účely.

U otázek prosím zaškrtávejte pouze jednu odpověď. Děkuji za Váš čas a ochotu.

1. Vaše pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

a) 25 let a méně

b) 26-35

c) 36-45

d) 46-55

e) 56-65

f) 66 let a více

3. Vaše vzdělání:

a) základní

b) vyučen/a

a) střední s maturitou

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské

4. Pokud nemáte, uvažujete o dodělání vysokoškolského vzdělání? (Pokud již VŠ má-

te, otázku přeskočte)

a) ano

b) ne

c) možná

5. Jaká je Vaše pracovní pozice?

a) klientský pracovník

b) firemní bankéř

c) specialista

d) premium bankéř

e) manažer

f) jiná: ……………

6. Jak dlouho již pracujete v tomto podniku?

a) méně než 1 rok

b) 1 - 4 roky

c) 5 - 10 let

d) 10 - 15 let

e) 16 let a více

7. Jak jste spokojen/a se vzděláváním v podniku?

a) velmi spokojen/a

b) spokojen/a

c) nespokojen/a

d) velmi nespokojen/a

8. Kdybyste mohl/a, co byste na vzdělávání ve Vašem podniku změnil/a?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

9. Jsou-li podle Vás v podniku nějaké problémy či nedostatky, které se týkají vzdělá-

vání, jaké to jsou?

a) nedostatečná/ nevyhovující nabídka vzdělávacích aktivit

b) pracovní zatížení znemožňující účast na školení

c) nedostatečné studijní materiály

d) kvalita školení

e) kvalita lektora

10. Jak často se účastníte školení?

a) 2x ročně

b) 4x ročně

c) více jak 4x ročně

d) méně jak 2x ročně

11. Účastníte se převážně interních nebo externích školení?

a) interní

b) externí

c) oboje

12. Jakých typů školení se účastníte?

a) školení ze zákona

b) jazyková

c) účelová

d) funkční

e) manažerská

f) IT školení

13. Baví Vás se vzdělávat?

a) ano

b) ne

c) občas

14. Jak vnímáte vzdělávání?

a) vzdělávání mi pomáhá v mém osobním rozvoji a posouvá mne dál

b) vzdělávání je nutnou součástí mé profese

c) vzdělávání mi může usnadnit mou práci

15. Jaká je Vaše současná jazyková úroveň cizího jazyka?

a) úplný začátečník

b) mírně pokročilý

c) středně pokročilý

d) pokročilý

e) velmi pokročilý

16. Preferujete radši výuku s lektorem nebo e-learning (elektronické vzdělávání)?

a) lektor

b) e-learning

c) kombinaci lektora s e-learningem

17. Máte dostatek informací ohledně možností sebevzdělávání, které podnik nabízí?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

18. Z jakých zdrojů tyto informace získáváte?

a) intranet

b) internet

c) od nadřízeného

d) z personálního oddělní

e) od kolegů

19. Máte možnost si vybrat vzdělávací aktivitu dle svých požadavků?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

20. Vzděláváte se v nějaké oblasti, která je důležitá pro Vaši pracovní činnost,

i z vlastní iniciativy (ve svém volném čase)?

a) ano

b) ne

21. Kdyby bylo třeba, přispíval/a byste na své vzdělávání? Pokud ano jakou částkou?

a) do 500 Kč

b) od 500 Kč do 1000 Kč

c) od 1000 Kč do 2000 Kč

d) od 2000 Kč a výše

e) ne

22. Jaké forma vzdělávání Vám nejvíce vyhovuje?

a) stáž

b) instruktáž při výkonu práce

c) asistování

d) workshop

e) e-learning

f) přednáška

g) hraní rolí

h) individuální přístup

i) samostudium

j) kombinace metod