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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka zvolila stále aktuální téma a naplnila cíl své práce, který byl stanoven v zadání.
Dotazníkové šetření bylo dobře zpracované a se zjištěnými informacemi se dá dále pracovat.
Nabízená řešení se dají snadno realizovat v systému vzdělávání a mohou být pro podnik přínosná.
Teoretické i praktické části byla věnovaná dostatečná pozornost a autorka vhodně používá
odbornou literaturu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V čem vidíte výhody a nevýhody zavedeného systému vzdělávání zaměstnanců?
2. Doporučujete hodnocení zaměstnanců po absolvování vzdělávacího kurzu. Jakým způsobem by
mělo hodnocení probíhat a jaká by byla hodnotící kritéria?
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